（公社）青森県診療放射線技師会理事会等議事録

委員会等名： 令和５年度第６回理事会

開催通知：令和 ６年 １月 １８日（木）

開催日時：令和 ６年 １月 ２９日（月） １９：００ ～ ２０：４５

場 所 ：ZOOM

議 長 ：佐藤兼也 議長が指名した議事録作成人：澤橋政美

（出席者）理事：１３人(定数１５) 監事：２名（定数２）

常務理事：佐藤兼也、小澤友昭、成田将崇、森脇公洋、石倉牧人、大湯和彦、横山幸夫

理 事 ：岩瀧昌善、三浦隆司、澤橋政美、竹山修嗣、伊丸岡俊治、米田竜二

監 事 ：稲葉孝典、福士正広

（議事要旨）

【報告１】受託講習会完了報告（森脇常務理事）

令和５年１１月２５日に実施された令和５年度青森県生活習慣病検診従事者指導講習会につ

いて完了報告者を提出し、検査の結果適当と認められた。県が当会からの請求書を受理してか

ら１カ月以内には委託料が振り込まれる予定である。

【報告２】ＪＡＲＴ登録のメールアドレスの利用

個人情報保護規程の策定にむけて（森脇常務理事）

ＪＡＲＴへ登録メールアドレスの当会の利用について照会したところ、「個人情報保護方針

に個人情報の共同利用」の条文に都道府県技師会と共同利用することが記載されているので問

題ないとの返答があった。

共同利用する際、会員個々に使用の許可を取るべきで、例えば総会資料のはがきで確認を取

る方法もあるとの意見が出された、

個人情報保護方針の策定に向けて案が示され、ラインワークスを利用しマニュアル作成等も

含めて検討する。

【報告３】原子力災害医療対策専門部会委員の推薦（森脇常務理事）。

令和６年１月２０日に任期満了に伴い、引き続き佐藤会長を推薦し、委嘱された。

【報告４】第１５０回青森県ＭＲＩ研究会（大湯常務理事）

令和６年１月２７日、Ｗｅｂにて参加者５４名で開催された。今回は特別講演なく、当会か

らの費用負担はなかった。前日のテストでは問題なかったが、当日若干音声トラブルがあっ

た。

【報告５】総務関係（森脇常務理事）

・損害保険更新

令和６年１月２５日に契約が満了するので、同じ内容で契約した。

・除籍会員が納入した平成３１年度・令和２年度の会費について

除籍会員の過去２年分の会費納入に関して、今年度の会計処理は来年度再入会時の入会金の一

部として預り金とする報告があった。この旨は本人にも伝えてある。

・会員の動向

退会者が５名で３６０名となった。また、会費未納者のリストが提示された。

【検討１】総会資料の配送方法（森脇常務理事）

ヤマト運輸のサービス提供変更により総会資料の「Ａ４チラシとはがき」の部分が信書に該

当する為、取り扱いが出来なくなる。

佐川急便では信書の取り扱いが出来るが４㎏以上の荷物が対象であったため、日本郵便の利

用が必要となり、令和６年度の予算では増加対応が必要である。

電子的に配布するには定款改正が必要であるが、本会定款の第１５条の書面が電子書面を含

めるか確認が必要である。

今後の対応として案が示されたが、ヤマト運輸へ会告と告示を除外した場合に信書に該当す

るか確認及び見積もりを依頼する。

【検討２】第３０回青森ＣＴ・ＭＲＩ診断技術研究会（成田副会長）

令和６年３月２日に青森県観光物産館アスパムで行われる。現在一般演題が２題集まってお

り、更に演題募集中である。

次回は夏頃となっているが期日は未定である。

【検討３】第１５回（令和７年度）ＴＣＲＴ（小澤副会長）

タイムスケジュールが示され、予定している期日の会場を仮予約したと報告があった。

開始時間を９時にするか１０時にするか検討中である。

技師会側の監事が不在であるので、次回の会長会議で候補者を提出し承認できれば良い。

前回提示した実行委員名簿を変更し、宿泊場所を２６部屋２泊分予約した。

【検討４】弘前市第３７回市民の健康まつり（成田副会長）

弘前市より令和６年７月１４日、ヒロロ３階ヒロロスクエアで行われる市民健康まつりへの

参加協力の意向確認が届いた。

骨密度装置の貸し出しの許可が得られていないので、分かり次第お知らせする。

貸し出して頂いたメーカーのパネル等を展示しても良いのではないかとの意見も出された。

【検討５】令和６年度の日程（森脇常務理事）

現在までわかっている来年度の行事予定が示され、修正・追加等行い３月の理事会で承認す

ることとなる。

１１月２３日の受託講習会と２４日の青森県診療放射線技師学術大会はハイブリット開催を

考慮すると同一会場が準備しやすい。

承認後、ホームページのカレンダーに登録する。

既に確定している他団体の行事は掲載しても良い。

【その他】

・日放技発第９１号「令和６年能登半島地震 義援金の募集のお願い」（森脇常務理事）

前例として熊本地震時の義援金等が示されたが、会計処理について確認してから決定する。

・告示研修受講者（第１回～第７回過去分）（石倉常務理事）

過去７回で受講者は１８９名である。

令和６年度は八戸で２回開催予定である。

告示研修について令和７年度で終了する旨を会員に周知した方が良い

以上

本書は議事録に相違ない。

令和 ６ 年 ２月 ２日

 青森市安方二丁目１７番１５－８０２号

 ライオンズマンション新町通

 公益社団法人 青森県診療放射線技師会

会長 佐 藤 兼 也

 監事 稲 葉 孝 典

監事 福 士 正 広